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BUXORO ZINDONI VA BOLO HOVUZ ANSAMBLI 
MISOLIDA TARIXIY OBIDALARNING 
BARQAROR TURISTIK SIG‘IMI TAHLILI

Shodiyeva Moxichehra Shokir qizi
Turizm va mehmonxona xoʻjaligi kafedrasi 1-bosqich magistranti

Qilichov Muhriddin Husniddin oʻgʻli
Turizm va mehmonxona xoʻjaligi kafedrasi o’qituvchisi i.f.f.d. , PhD
Buxoro davlat universiteti

Annotatsiya. Ushbu maqolada Buxoro viloyatining eng muhim tarixiy-madaniy obidalari Buxoro zindoni va Bolo hovuz 
ansambli misolida barqaror turistik sig'imni aniqlashning metodologik asoslari tadqiq etilgan. Tadqiqotda Cifuentes modeli 
fizik va haqiqiy sig'im ko'rsatkichlarini ketma-ket hisoblashga asoslangan yondashuv tarixiy muhit sharoitiga moslashtirilgan 
holda qo'llanilgan. Har ikki obyekt  uchun kunlik va yillik turistik oqim chegaralari tabaqalashtirilgan tarzda tahlil qilingan. 
Fizik infratuzilma, tashrif buyuruvchilar zichligi, me'moriy yuzalarning sezgirlik darajasi hamda obidalar atrofidagi ekologik 
muvozanat omillari hisobga olingan. Tadqiqot natijalari ko'rsatmoqdaki, hozirgi turistik oqim ba'zi zonalarda ruxsat etilgan 
me'yordan oshib ketmoqda, bu esa obyekt larning uzoq muddatli saqlanishiga ta’sir ko’rsatmoqda. Maqolada turistik 
sig'imni optimallashtirish bo'yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan: zonalash tizimini joriy etish, tashrif vaqtini tartibga 
solish va monitoring mexanizmlarini kuchaytirish taklif etilgan.

Kalit soʻzlar: turistik sig‘im, fizik sig‘im, haqiqiy sig‘im, Buxoro, Zindon ansambli, Bolo Havuz, YUNESKO Jahon merosi, 
Cifuentes modeli, barqaror turizm.

Abstract. This article studies the methodological foundations of determining sustainable tourist capacity using the 
example of the most important historical and cultural monuments of the Bukhara region, the Bukhara Dungeon and the 
Bolo Pool Ensemble. The study uses the Cifuentes model, an approach based on the sequential calculation of physical 
and real capacity indicators, adapted to the historical environment. The daily and annual tourist flow limits for both objects 
are analyzed in a differentiated manner. The factors of physical infrastructure, visitor density, sensitivity of architectural 
surfaces, and ecological balance around the monuments are taken into account. The results of the study show that 
the current tourist flow exceeds the permissible norm in some zones, which affects the long-term preservation of the 
objects. The article develops practical recommendations for optimizing tourist capacity: it is proposed to introduce a 
zoning system, regulate visiting hours, and strengthen monitoring mechanisms.

Key words: tourist capacity, physical capacity, real capacity, Bukhara, Zindon ensemble, Bolo Khavuz, UNESCO World 
Heritage Site, Cifuentes model, sustainable tourism.

Аннотация. В данной статье изучаются методологические основы определения устойчивого туристического 
потенциала на примере важнейших историко-культурных памятников Бухарского региона: Бухарской темницы 
и ансамбля Боло-Кувуз. В исследовании используется модель Сифуэнтеса — подход, основанный на 
последовательном расчете показателей физической и реальной вместимости, адаптированный к исторической 
среде. Дифференцированный анализируются суточные и годовые пределы туристического потока для обоих 
объектов. Учитываются факторы физической инфраструктуры, плотности посетителей, чувствительности 
архитектурных поверхностей и экологического баланса вокруг памятников. Результаты исследования показывают, 
что текущий туристический поток в некоторых зонах превышает допустимую норму, что влияет на долгосрочное 
сохранение объектов. В статье разработаны практические рекомендации по оптимизации туристического 
потенциала: предлагается ввести систему зонирования, регулировать часы посещения и усилить механизмы 
мониторинга.

Ключевые слова: туристический потенциал, физическая вместимость, реальная вместимость, Бухара, ансамбль 
Бухарской темницы, Боло-Кувуз, объект Всемирного наследия ЮНЕСКО, модель Сифуэнтеса, устойчивый туризм.
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K I R I S H
Hozirgi kunda global turizm sanoati jahon iqtisodiyotining eng barqaror va jadal rivojlanayotgan 

tarmoqlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. 2025-yil yakunlari va 2026-yilning birinchi choragi tahlillari shuni 
ko‘rsatmoqdaki, xalqaro sayyohlik oqimi pandemiya davridan oldingi ko‘rsatkichlarni to‘liq ortda qoldirib, yangi 
o‘sish bosqichiga chiqdi [1]. Birlashgan Millatlar Tashkilotining Turizm tashkiloti (UN Tourism) ma’lumotlariga 
ko‘ra, 2025-yilda jahon bo‘ylab xalqaro sayyohlar soni 1,5 milliarddan oshdi, bu esa tarmoqning global yalpi 
ichki mahsulotdagi ulushini yanada mustahkamladi [2].

O‘zbekiston ushbu global jarayonlarning markazida turib, Markaziy Osiyoning asosiy turistik markaziga 
aylanib bormoqda. 2025-yil yakunlari bo‘yicha mamlakatimizga tashrif buyurgan xorijiy turistlar soni rekord 
darajadagi 9 milliondan oshdi, 2026-yil uchun esa bu ko‘rsatkichni 10 milliondan o‘tkazish kutilmoqda [3]. 
“O‘zbekiston – 2030” strategiyasida belgilanganidek, turizm xizmatlari eksportini 6 milliard dollarga yetkazish 
maqsadi doirasida infratuzilmani modernizatsiya qilish va tarixiy shaharlarning barqarorligini ta’minlash ustuvor 
vazifa etib belgilangan [4].

Ushbu ulkan o‘sish sur’atlari kontekstida Buxoro shahri o‘zining 2600 yillik boy tarixi bilan mamlakat turizm 
brendining asosiy ustunlaridan biri bo‘lib qolmoqda. 1993-yilda YUNESKO Jahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan 
Buxoro tarixiy markazi o‘rta asrlar shaharsozlik san’atining noyob namunasi sifatida nafaqat me’moriy yaxlitligi, 
balki ijtimoiy-madaniy ahamiyati bilan ham ajralib turadi [5; 6]. Biroq, sayyohlar oqimining tinimsiz ortishi tarixiy 
obyektlarning jismoniy holatiga va hududning ekologik muvozanatiga ma’lum darajada bosim o‘tkazmoqda.

Zamonaviy meros boshqaruvida “Haddan tashqari turizm” (Overtourism) muammosi dolzarb masalaga 
aylandi. Srivastava va boshqa tadqiqotchilar ta’kidlaganidek, nazorat qilinmagan antropogen bosim madaniy 
meros obyektlarining asl qiyofasini yo‘qotishiga va sayyohlar qoniqish darajasining pasayishiga olib keladi [8; 
9]. Shu bois, tarixiy obidalarning “Turistik sig‘im imkoniyatlari”ni (Tourism Carrying Capacity TCC) ilmiy asosda 
aniqlash va boshqarish bugun har qachongidan ham muhimroq.

Mazkur tadqiqot Buxoro tarixiy markazidagi ikki muhim me’moriy obida   “Zindon ansambli“ hamda “Bolo 
Havuz ansambli” misolida turistik sig‘im ko‘rsatkichlarini hisoblashni maqsad qilgan. Tadqiqotda Cifuentes 
metodologiyasidan foydalanilgan holda, ushbu obyektlarning fizik (PCC) va haqiqiy (RCC) sig‘im ko‘rsatkichlari 
2026-yilning zamonaviy talablari va iqlim sharoitlaridan kelib chiqib tahlil qilingan. Bu esa Buxoroning tarixiy 
qiyofasini saqlagan holda turizmni barqaror rivojlantirish uchun ilmiy poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Turistik sigʻim tushunchasining shakllanishi va rivojlanishi
Turistik sigʻim (Tourism Carrying Capacity - TCC) tushunchasi dastlab ekologiya va tabiatni muhofaza 

qilish sohasida qoʻllanilgan boʻlsa-da, keyinchalik sayyohlik fanida mustaqil metodologik yoʻnalishga aylandi. 
Srivastava taʼkidlashicha, TCC oʻz mohiyatiga koʻra “maʼlum bir hududda sayyohlik faoliyatining salbiy 
oqibatlarini yuzaga keltirmasdan qabul qilish mumkin boʻlgan ziyoratchilarning maksimal soni’ni anglatadi [8]. 
Ushbu taʼrif vaqt oʻtishi bilan kengayib ekologik, ijtimoiy va boshqaruv chegaralarini ham oʻz ichiga oldi [10].

Metodologik jihatdan bugungi kunda eng keng tarqalgan yondashuv Cifuentes tomonidan IUCN (Tabiatni 
Muhofaza qilish Xalqaro Ittifoqi) uchun ishlab chiqilgan uch bosqichli model hisoblanadi [9]. Ushbu model Fizik 
sigʻim (PCC), Haqiqiy sigʻim (RCC) va Samarali sigʻim (ECC) bosqichlarini oʻz ichiga olib, har bir keyingi bosqich 
oldingi bosqichning tuzatish koeffitsiyentlari orqali hisoblangan qiymatidir. Aylanish koeffitsiyenti tushunchasini 
metodologiyaga birinchi boʻlib Boullon kiritgan boʻlib, u “kunlik ochiq soatlar / oʻrtacha tashrif davomiyligi” 
formulasini taklif qilgan [14]. Mazkur formula hozirgi kunda ham barcha TCC tadqiqotlarining asosiy hisoblash 
vositasi boʻlib qolmoqda [9; 13].

Madaniy meros destinatsiyalarida TCC tadqiqotlari
Xalqaro miqyosda TCC metodologiyasini madaniy meros saytlarida qoʻllash boʻyicha tadqiqotlar soni 

soʻnggi oʻn yilliklarda keskin oshdi. Magablih va Al-Shorman Iordaniyadagi Petra YUNESKO meros saytida fizik 
sigʻimni hisoblash boʻyicha muhim tadqiqot oʻtkazdilar [12]. Boullon modelidan foydalangan holda hisoblangan 
natijalarga koʻra, Petra uchun oylik sigʻim 16 200 ziyoratchi tashkil etgan, biroq shu bilan birga ushbu koʻrsatkich 
yanvar oyidan tashqari barcha fasllar davomida oshib ketgani aniqlangan [12]. Tadqiqot tarixiy obyektlarda 
sayyohlar oqimini mavsumiy taqsimlashning zarurligini koʻrsatdi.

Diniy va ziyoratgoh maqomidagi meros saytlari uchun maxsus TCC hisoblash metodologiyasini Jangra 
va Kaushik (2017) Hindistondagi Kurukshetra shahridagi Braham Sarovar saytida sinab koʻrdilar [13]. Ular 
IUCN formulasi asosida beshta koʻrsatkich - maydon, avtoturar joy, hojatxona, ichimlik suvi va yoʻlak - boʻyicha 
alohida PCC hisob-kitoblarini amalga oshirib, saytning kunlik maksimal quvvati 567534 ziyoratchi ekanligini 
aniqladilar [13]. Ushbu tadqiqotning metodologik hissasi shundaki, turli funksional zonalar uchun bir kishiga 
moʻljallangan maydon meʼyorlari (1 m² dan 10 m² gacha) tabaqalashtirilgan holda qoʻllanilgan.
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Erdogan (2025) Turkiyaning Amasya shahridagi koʻp xususiyatli YUNESKO meros saytida Cifuentes 
modelini zamonaviy meros kontekstiga muvaffaqiyatli moslashtirib, PCC, RCC, ECC va ijtimoiy sigʻim (SCC) 
ni birgalikda hisobladi [11]. Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, hatto umumiy sigʻim yetarli boʻlgan hollarda ham alohida 
zonalarning sigʻimi oshib ketishi mumkin - bu holat meʼmoriy buzilishlarga, mahalliy aholining noroziligiga 
va sayyohlik tajribasining yomonlashishiga olib keladi [11]. Bundan tashqari, Makhadmeh va boshq. (2020) 
Iordaniya dekapolis shaharlaridan biri - Jerash (Gerasa) arxeologik saytida GAT modellashtirish yordamida 
sigʻimni hisoblash metodologiyasini ishlab chiqdilar va turistlar oqimining meʼmoriy yodgorliklar xavfsizligini 
jiddiy xavf ostiga qoʻyayotganini aniqladilar [18].

Sayyohlik sigʻimining nazariy asoslari, TALC modeli va ijtimoiy yondashuv
Turistik sigʻim muammosi faqat miqdoriy koʻrsatkich bilan cheklanmaydi. U sayyohlik manzilining hayot 

sikli (TALC) bilan chambarchas bogʻliq. Butler taklif qilgan TALC modeli kashfiyot, jalb etish, rivojlanish, 
konsolidatsiya, turgʻunlik va tanazzul bosqichlari sayyohlik sigʻimining oshib ketishi qanday qilib manzilning 
oʻz-oʻzini yoʻq qilishiga olib kelishi mumkinligini tushuntiradi [15]. Doxey (1975) esa mahalliy aholining 
sayyohlarga munosabatini ifodalovchi “Bezovtalanish indeksi” (Irridex) modelini ishlab chiqib, sigʻimdan oshib 
ketish ijtimoiy munosabatlarga ham salbiy taʼsir qilishini koʻrsatdi [17]. YUNESKO/ICCROM/ICOMOS/IUCN 
(2022) tomonidan ishlab chiqilgan “Jahon merosi kontekstida taʼsir baholash boʻyicha qoʻllanma” Buxoro kabi 
YUNESKO obyektlarida sigʻim baholashning huquqiy-metodologik asosini belgilaydi [16]. Ushbu hujjat sayt 
boshqaruvchilari uchun sigʻim hisoblashni majburiy amaliyotga aylantirish zarurligini taʼkidlaydi.

Oʻzbekiston va Buxoro kontekstida tadqiqotlar
Oʻzbekiston, xususan Buxoro shahridagi tarixiy meros obyektlarida TCC ni oʻlchashga qaratilgan maxsus 

tadqiqotlar hali yetarli darajada emas. Mavjud ishlar asosan meros turizmining umumiy rivojlanish muammolari 
yoki GAT texnologiyalari yordamida marshrut optimallashtirish bilan chegaralanadi. Kilichov va boshqalar 
Buxorodagi meros turizmini rivojlantirishda GAT texnologiyalaridan foydalanib, sayyohlik marshrutlarini 
optimallashtirish modelini taklif qildilar, biroq konkret sigʻim koʻrsatkichlarini oʻlchamadilar [7]. Khamidov va 
Khayrullaeva esa Buxoro viloyatida barqaror turizm rivojlantirish masalasini koʻrib chiqib, turistik infratuzilmaning 
yetarli emasligi va obyektlarning haddan ortiq zoʻriqishi muammolarini belgiladilar [6].

Mazkur adabiyotlar sharhidan kelib chiqadigan xulosa shundan iboratki, Cifuentes metodologiyasi xalqaro 
miqyosda meros saytlarida samarali qoʻllanilayotgan boʻlsa-da [9; 11; 12; 13], Buxoro tarixiy markazidagi 
alohida obyektlar uchun dala tadqiqotlariga asoslangan miqdoriy sigʻim oʻlchovlari hali amalga oshirilmagan. 
Ushbu tadqiqot aynan mazkur boʻshliqni toʻldirish maqsadini koʻzlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot Buxoro tarixiy markazidagi Zindon ansambli va Bolo Havuz ansambli obyektlarida 

dala tadqiqotlari orqali fizik va haqiqiy sigʻimni oʻlchashga asoslangan. Metodologik asos sifatida Cifuentes 
tomonidan IUCN uchun ishlab chiqilgan va Erdogan tomonidan meros saytlarida tasdiqlangan uch bosqichli 
model qabul qilindi [9; 11]. Ushbu tadqiqotda PCC va RCC bosqichlari hisoblandi. ECC esa keyingi tadqiqot 
bosqichiga qoldirildi.

Maʼlumotlar ikki yoʻl bilan yigʻildi: 1) GPS oʻlchov asboblari va kadastr hujjatlari yordamida obyekt maydonlari 
aniqlandi; 2) har bir obyektda kamida 50 ziyoratchi kuzatildi, kirish va chiqish vaqtlari qayd etilib, oʻrtacha tashrif 
davomiyligi hisoblandi. 

Fizik Sigʻim (PCC) formulasi
Tadqiqotda obidalarning jismoniy imkoniyatlarini aniqlash uchun fizik sig‘im ko‘rsatkichi hisoblandi. Fizik 

sig‘im (PCC) — bu ma’lum bir vaqt oralig‘ida (odatda bir kun) obyektning jismoniy maydoni va vaqt omillarini 
hisobga olgan holda qabul qilishi mumkin bo‘lgan maksimal ziyoratchilar sonidir. Hisob-kitoblar quyidagi formula 
asosida amalga oshirildi:

Bu yerda:
•	 V— ziyorat qilish uchun ochiq bo‘lgan umumiy foydali maydon (m²);
•	 a— bir ziyoratchi uchun zarur bo‘lgan minimal maydon normasi (m²);

•	   — aylanish koeffitsiyenti (bir kunda ziyoratchilar oqimining necha marta almashishi  = 

).
Fizik sigʻim quyidagi formula asosida hisoblandi [9; 14]:
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Bu yerda:

Belgilar izohi:

Belgi Maʼno Bir kishiga maydon (a)
E Ochiq maydon / hovli 3.0 m²
G Yopiq / ichki zal 2.0 m²
H Tor yoʻlak (< 2 m) 1.2 m²
I Minora / tor koʻtarilish 1.1 m²
K Hovuz / suv - ayiriladi 3.0 m²
L Bogʻ / gulzor - ayiriladi 3.0 m²

a qiymatlari Jangra va Kaushik va Cifuentes tavsiyalariga asoslangan [9; 13].
Haqiqiy Sigʻim (RCC) formulasi
Haqiqiy sigʻim PCC ga iqlim va savdo zonasi tuzatish koeffitsiyentlari tatbiq etilishi orqali hisoblandi [9; 11]:

Bu yerda M - savdo rastasi, N - muzey eksponati, O - xizmat texnik zonasi maydoni;  - yiliga 35°C 

dan yuqori kunlar soni (82 kun), ​ - yiliga 0°C dan past kunlar soni (30 kun) Oʻzgidromet maʼlumotlari 
asosida [9].

Natijada umumiy iqlim koeffitsiyenti = 71.16% qabul qilindi, yaʼni PCC ning 28.84 %i iqlim cheklovlari 
sababli kamaytirildi.

Yillik va mavsumiy sigʻim
Kunlik koʻrsatkichlardan yillik va mavsumiy sigʻimlar quyidagicha hisoblandi:

Bu yerda 253 kun yilning issiq va sovuq kunlardan ozod boʻlgan faol mavsumi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zindon Ansambli
Fizik sigʻim (PCC) (1-jadval)

1-jadval. Zindon ansambli - maydon tarkibi
Zona turi Maydon(m²) Amal

Ochiqmaydon/hovli(E) 261  qoʻshiladi

Yopiq / ichki zal (G) 338  qoʻshiladi

Tor yo’lak 44 qoʻshiladi

Muzey eksponati (N) 17 RCC tuzatishi

Xizmat texnik zona (O) 5 RCC tuzatishi
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Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, Zindon ansamblining umumiy maydoni tarkibida yopiq hududlar 
(ichki zallar) 338 m2 bilan yetakchi o‘rinni egallaydi. Bu obidaning yopiq turdagi meros obyekti ekanligini 
tasdiqlaydi. Tadqiqotda aniqlangan 17 m2 muzey eksponatlari va 5 m2  xizmat zonalari haqiqiy sig‘imni 
hisoblashda cheklovchi omillar sifatida kiritildi. Obyektning tor yo‘laklari (44 m2) turistlar harakati dinamikasiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy nuqtalar (bottlenecks) sifatida baholanadi (2-jadval).

2-jadval. Zindon ansambli - sigʻim natijalari
Koʻrsatkich Qiymat

Sigʻim summasi 292.7
Ochiq soat / Tashrif vaqti 9 soat / 30 daqiqa
Aylanish koeffitsiyenti 18
Iqlim koeffitsiyenti 71.16%
Fizik sigʻim - PCC 5 269 ziyoratchi/kun
Haqiqiy sigʻim - RCC 3 608 ziyoratchi/kun
Yillik PCC 1 923 185 ziyoratchi/yil
Yillik RCC 1 316 920 ziyoratchi/yil
Mavsumiy PCC (253 kun) 1 333 057 ziyoratchi/mavsum
Mavsumiy RCC (253 kun) 912 824 ziyoratchi/mavsum

Hisob-kitoblar natijasida Zindon ansamblining fizik sig‘imi (PCC) kuniga 5 269 kishini tashkil etishi 
aniqlandi. Biroq, mintaqaning keskin kontinental iqlimi (yozgi issiq va qishki sovuq kunlar) hamda obida ichidagi 
texnik cheklovlar natijasida haqiqiy sig‘im (RCC) kuniga 3 608 ziyoratchigacha qisqardi. Bu shuni anglatadiki, 
obidaning me’moriy yaxlitligini saqlash uchun kunlik oqim 3,6 ming kishidan oshmasligi lozim. Mavsumiy RCC 
ko‘rsatkichi (912 824 kishi) yilning faol 253 kunida obyektning umumiy o‘tkazuvchanlik salohiyatini aks ettiradi 
(3-jadval).

Bolo Havuz Ansambli
Fizik sigʻim (PCC)

3-jadval. Bolo Havuz - maydon tarkibi

Zona turi Maydon (m²) Amal

Ochiq maydon / hovli (E) 3746 qoʻshiladi

Yopiq / ichki zal (G) 300 qoʻshiladi
Hovuz / suv (K) 581 Ayiriladi
Bogʻ / gulzor (L) 300 Ayiriladi
Xizmat texnik zona (O) 2224 RCC tuzatishi

Bolo Havuz ansamblining maydon tarkibi Zindon ansamblidan tubdan farq qiladi. Bu yerda asosiy maydon 
ochiq hududga (3 746 m²) to‘g‘ri keladi. Metodologiyaga muvofiq, hovuz (581 m²) va bog‘-gulzorlar (300 m²) 
“ayiriladigan maydonlar” toifasiga kiritildi, chunki ular bevosita turistlar turishi uchun mo‘ljallanmagan. E’tiborli 
jihati, xizmat va texnik zonalar (2 224 m²) umumiy hududning katta qismini egallab, obidaning foydali turistik 
maydonini cheklab qo‘ymoqda (4-jadval).

4-jadval. Bolo Havuz ansambli - sigʻim natijalari

Koʻrsatkich Qiymat

Sigʻim summasi 1630,0
Ochiq soat / Tashrif vaqti 9 soat / 30 daqiqa
Aylanish koeffitsiyenti 18
Iqlim koeffitsiyenti 71.16%
Savdo tuzatishi 0%
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Fizik sigʻim - PCC 29 340 ziyoratchi/kun
Haqiqiy sigʻim - RCC 12 233 ziyoratchi/kun
Yillik PCC 10 709 100 ziyoratchi/yil
Yillik RCC 4 465 045 ziyoratchi/yil
Mavsumiy PCC (253 kun) 7 423 020 ziyoratchi/mavsum
Mavsumiy RCC (253 kun) 3 094 949 ziyoratchi/mavsum

Bolo Havuz ansambli uchun olingan PCC ko‘rsatkichi (29 340 kishi/kun) uning ochiq arxitekturaviy tuzilishi 
tufayli juda yuqori ekanligini ko‘rsatadi. Biroq, haqiqiy sig‘im (RCC) 12 233 kishi/kun darajasida belgilandi. 
Olingan natijalar obyektning yillik sig‘imi 4,4 million ziyoratchidan oshmasligi kerakligini ilmiy asoslaydi. Iqlim 
koeffitsiyentining 71.16% deb olinishi, ochiq osmon ostidagi ushbu obidada sayyohlar qulayligi iqlimiy omillarga 
yuqori darajada bog‘liqligini ko‘rsatadi (5jadval).

Qiyosiy tahlil va muhokama
5-jadval. Ikki obyektning yakuniy qiyosiy koʻrsatkichlari

Koʻrsatkich Zindon Bolo Havuz
Foydalanish maydoni (m²) 261 3 746
PCC (ziyoratchi/kun) 5 269 29 340
RCC (ziyoratchi/kun) 3 608 12 233
RCC/PCC nisbati (%) 68.4 41.6
Yillik RCC 1 316 920 4 465 045
Mavsumiy RCC 912 824 3 094 949

5-jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, Bolo Havuz ansamblining fizik sig‘imi juda yuqori bo‘lsa-da, uning 
haqiqiy sig‘imi (RCC) fizik imkoniyatidan deyarli 2.4 barobar kamdir. Bu holat obyektning me’moriy tuzilishidagi 
yirik texnik zonalarning ta’sirini yaqqol ko‘rsatadi. Zindon ansamblida esa grafiklar bir-biriga yaqinroq joylashgan 
bo‘lib, bu hududdan foydalanish samaradorligi (RCC/PCC) yuqoriroqligini anglatadi.

Bolo Havuz va Zindon ansambllari o‘rtasida fizik sig‘im (PCC) bo‘yicha keskin — deyarli 5.6 barobar farq 
mavjud. Bu tafovut bevosita ushbu meros obyektlarining me’moriy tuzilishi va foydalanish maydonlari hajmidan 
kelib chiqadi.

Bolo Havuz ansambli o‘zining keng ochiq hovlisi va ayvon qismi (3746 m²) hisobiga juda yuqori fizik 
sig‘imga (kuniga 29 340 ziyoratchi) ega. Biroq, obyektning Haqiqiy sig‘imi (RCC) fizik imkoniyatlaridan ancha 
past 12 233 ziyoratchi/kun. Buning asosiy sababi shundaki, ansambl hududida yirik xizmat va texnik zonalar 
(2224 m²) mavjud bo‘lib, ular umumiy sig‘imni sezilarli darajada pasaytiradi. Shu sababli, Bolo Havuzda RCC/
PCC nisbati 41.6% ni tashkil etdi.

Zindon ansambli esa, maydon jihatidan kichikroq (261 m²) bo‘lishiga qaramay, maydondan foydalanish 
samaradorligi bo‘yicha yuqoriroq ko‘rsatkichni namoyon etdi (RCC/PCC nisbati 68.4%). Bu ko‘rsatkich Zindon 
hududidagi foydali maydonlarning ziyoratchilar oqimi uchun optimal taqsimlanganligidan dalolat beradi. Biroq, 
Zindon ansambli tarkibidagi tor yo‘laklar (44 m²) pik mavsumlarda ziyoratchilar harakatiga cheklovlar qo‘yishi 
mumkin.

Xalqaro qiyoslov: A. Erdogan (2025) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlarda meros obyektlari uchun RCCning 
PCCga nisbati 40-70% oralig‘ida bo‘lishi barqarorlik ko‘rsatkichi deb hisoblanadi [11]. Bizning natijalarimiz (41.6% 
va 68.4%) ushbu xalqaro me’yorlar doirasida joylashgan bo‘lib, hozircha obyektlarda sig‘im chegarasining 
buzilishi (overtourism) kuzatilmayotganini tasdiqlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Buxoro tarixiy markazidagi Zindon va Bolo Havuz ansambllari misolida o‘tkazilgan ushbu tadqiqot meros 

obyektlarini boshqarishda miqdoriy sig‘im tahlilining naqadar muhimligini ko‘rsatib berdi. Olingan natijalar 
asosida quyidagi yakuniy xulosalar shakllantirildi:

1.	 Miqdoriy ko‘rsatkichlar: Cifuentes metodologiyasi asosida o‘tkazilgan hisob-kitoblar Zindon ansambli 
uchun kunlik haqiqiy sig‘im limitini 3 608 nafar, Bolo Havuz ansambli uchun esa 12 233 nafar ziyoratchi deb 
belgiladi. Bu raqamlar obyektlarning me’moriy barqarorligini saqlagan holda qabul qilishi mumkin bo‘lgan 
maksimal oqimni ifodalaydi.
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2.	 Barqarorlik darajasi: Tadqiqot obyekti bo‘lgan ikkala maskanda ham RCC/PCC nisbati xalqaro standartlar 
(40-70%) doirasida ekanligi aniqlandi. Bu 2026-yilning faol turistik mavsumida ham ushbu obyektlarda hozircha 
“ tashqari turizm” (overtourism) inqirozi mavjud emasligidan dalolat beradi.

3.	 Cheklovchi omillar: Bolo Havuz ansamblida foydali maydonning katta qismi (2224 m²) texnik va xizmat 
zonalariga to‘g‘ri kelishi uning haqiqiy sig‘imini fizik imkoniyatidan 58.4% ga kamaytirishi aniqlandi. Zindon 
ansamblida esa tor yo‘laklar (44 m²) asosiy “tiqilinch” nuqtalari sifatida qayd etildi.

4.	 Amaliy tavsiyalar: Buxoro madaniy meros boshqarmasiga Zindon uchun kunlik 3,6 ming, Bolo Havuz 
uchun 12,2 ming ziyoratchi limitini boshqaruv tizimiga (elektron chiptalar va monitoring orqali) joriy etish tavsiya 
etiladi. Shuningdek, Bolo Havuz ansamblidagi texnik zonalarni optimallashtirish orqali ziyoratchilar uchun 
foydali maydonni kengaytirish imkoniyati mavjud.

Umuman olganda, mazkur tadqiqot O‘zbekistondagi boshqa tarixiy shaharlar uchun ham meros obyektlarini 
ilmiy asosda boshqarishning namunaviy modelini taqdim etadi. Kelajakda ushbu hisob-kitoblarni infratuzilma va 
xizmat ko‘rsatish xodimlari salohiyatini hisobga olgan holda Samarali sig‘im (ECC) darajasigacha kengaytirish 
maqsadga muvofiqdir.
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